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Úvod
Zadáním této diplomové práce je návrh a vybudování sítě podrobných bodů

polohového bodového pole (PBPP) metodou klasickou a GPS v rámci řešení

komplexní pozemkové úpravy (KPÚ). Tyto body PBPP pak budou sloužit jako

geodetický základ při měření a vytyčování pozemkových úprav a dalších

zeměměřických činností.

Pozemkové úpravy jsou multidisciplinárním oborem zabývajícím se obnovou

popř. reorganizací půdního fondu s dopadem na všechny systémy, které se v krajině

vyskytují. Je to soubor právních, hospodářských a technických opatření nutných k provedení

výhodnějšího uspořádání určitého území pro potřebu zemědělství za účelem zvýšení jeho

efektivity. Pozemkové úpravy se provádí v takovéto podobě jen v ČR a na Slovensku.

Jinde v Evropě je systém širší. Jde o tzv. krajinné plánování, které zahrnuje naše

pozemkové úpravy a územní plánování v jeden celek včetně následných investic do

společných zařízení.

V této práci se jedná o posouzení vztahu mezi pozemkovými úpravami a vědní

disciplínou zvanou geodézie, který se uskutečňuje na podkladě právních norem v určité

době. Zatímco měřickou činnost ovlivňoval pouze pokrok v tomto vědním oboru, právní

vztahy k pozemkům byly ovlivňovány nejen pokrokem v právním vědomí společnosti,

ale také politickými událostmi.

Podnět ke vzniku „geodézie" daly praktické potřeby člověka jako vyměřování

pozemků, výpočet ploch, stavba chrámů a měst, vojenství atd. Její počátky se

datují již od starého Egypta a Babylónu, do roku kolem 5000 př.n.l. Důkazy o tom byly

nalezeny v hrobce Methenově ve Saquaře a na hrobech v Thébách, kde nástěnné malby

představují měření provazcem.

Ve středověku došlo k úpadku geodézie. Pouze Arabové nadále rozvíjeli

geodetická měření. Na rovině Singarské u Bagdádu vykonali stupňová měření, určili

délku zemského poledníku a odvodili poloměr Země.

S nástupem renesance se opět začala geodézie rozvíjet. Její rozvoj si vynutila

nutnost mapovat nová území a potřeba map při námořních a objevitelských cestách.

V důsledku rozvoje i jiných odvětví se zdokonalovaly měřické přístroje a pomůcky.

S rozvojem výrobních a ekonomických vztahů se potřeba geodézie stávala čím dál tím

víc aktuálnější, hlavně pro praktické účely, jako například pro účely pozemkové držby,
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pro zaměření stávajícího stavu půdního fondu, či pro aplikaci změn podle daných projektů

do skutečnosti, do terénu, prostřednictvím vytyčení.

Komplexní pozemkové úpravy řeší úpravu vlastnických vztahů k půdě takovým

způsobem, aby hospodaření na zemědělské půdě bylo co nejefektivnější, ale se současným

zlepšením ekologické stability v krajině.

Při KPÚ se síť bodů podrobného polohového bodového pole buduje pro potřeby

podrobného měření, tj. např. zaměření obvodu upravovaného území, zaměření

skutečného stavu situace v terénu, vytyčování nově navržených hranic pozemků podle

schváleného projektu KPÚ a následně vedení digitální katastrální mapy (DKM). DKM

tvoří jeden z hlavních výsledků KPÚ. Na výsledky komplexních pozemkových úprav lze

navázat obnovou katastrálního operátu.
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1 Zeměměřictví v 21. století

1.1 Nástup nových geoinformačních technologií

Posledních několik desetiletí dvacátého století je charakteristických nástupem nové

kategorie informačních technologií, zabývajících se daty a informacemi vztahujícími se

především k Zemi a jejímu bezprostřednímu okolí. Hovoříme proto o geodatech nebo také

o geoinformacích a těmto technologiím říkáme geoinformační. Asi nejznámější z těchto

technologií jsou geografické informační systémy (GIS). Další velmi důležitou technologií

jsou družicové navigační a polohové systémy (GPS, GLONASS, GALILEO).

Tyto systémy umožňují v nejmodernějším pojetí určovat polohu a provádět

navigaci za jakéhokoliv počasí, kdykoliv a kdekoliv na zemském povrchu, případně i v při-

lehlém kosmickém prostoru. Z tohoto pohledu jedinou omezující podmínkou jejich

úspěšného využívání je přímá viditelnost na oblohu.

1.2 Historie družicových navigačních systémů
Vývoj těchto systémů začal na přelomu 50. a 60. let 20. století a dospěl až k dnes

nejznámějšímu, nejlépe vybudovanému a co do počtu uživatelů jednoznačně

nejrozšířenějšímu systému GPS. [1] Uvádí, že o možnosti využít družice pro vybudování

globálního elektronického navigačního systému se začalo uvažovat koncem 50. let

prakticky ihned po vypuštění první umělé družice Země Sputnik 1. Na základě přijímání

signálů vysílaných touto družicí došli vědci z americké The Johns Hopkins University

Applied Physics Laboratory (APL) k zajímavému zjištění, že na základě Dopplerova

posunu signálu vysílaného družicí a známých souřadnic přijímače lze určit parametry její

oběžné dráhy již při jejím jediném průchodu. Také se zjistilo, že na základě známých

parametrů oběžné dráhy družice a známé polohy družice je možné určit polohu

pozorovatele. Odtud byl jen krůček k prvnímu rutinně pracujícímu globálnímu

navigačnímu systému, pokrývajícímu svými signály celý povrch Země. Uvedlo ho do

provozu námořnictvo Spojených států amerických v roce 1964. Jednalo se o družicový

navigační systém námořnictva USA známý pod názvem Transit.

V roce 1972 byl uveden do života další systém, který dostal název Timation. Tento

systém byl zaměřen na vysílání přesného časového signálu. Projekt Timotion byl rovněž

zdrojem cenných zkušeností pro pozdější projekt GPS (třetí z řady družic byla použita

právě pro demonstraci technologie GPS).
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Obdobný vývoj proběhl i v bývalém Sovětském svazu. Koncem šedesátých let byl

pro potřeby ponorkového loďstva uveden do provozu dopplerovský navigační systém,

označovaný názvem Cyklon a dodnes jsou provozovány další dva obdobné systémy.

Parus (nebo též Cikada-M) a civilní čtyřdružicový s názvem Cikada. Tyto systémy mají

stejné nevýhody jako americký Transit – jen dvourozměrné souřadnice, s přesností 500

metrů při příjmu signálu jen z jedné družice a špatný časový signál.

V sedmdesátých letech začaly obě tehdejší světové supervelmoci pracovat na

družicových navigačních systémech nové generace. Jednalo se o družicové pasivní

dálkoměrné systémy, které by umožňovaly určování polohy v trojrozměrném prostoru

spolu s přesným časem a zpřístupnily by tak družicovou navigaci i letectvu. Ve Spojených

státech amerických padlo definitivní rozhodnutí o vybudování takovéhoto systému 17.

prosince 1973. Od svého prvopočátku nesl projekt dva názvy - GPS a NAVSTAR. Název

NAVSTAR je akronym názvu Navigation System using Time And Ranging.

Rovněž bývalý Sovětský svaz přistoupil v sedmdesátých letech k vývoji vlastního

pasivního dálkoměrného družicového navigačního systému. Nese název GLONASS

(Globalnaja Navigacionnaja Sputnikovaja Systema), který využívá prakticky stejné

principy, na kterých je postaven systém americký.

Evropské státy přistupují k systémům GPS i GLONASS s nedůvěrou. Vytýkají jim

především jejich vojenský charakter a také zkutečnost, že jsou spravované každý jen

jediným státem. Proto usilují o vybudování globálního družicového navigačního

systému GNSS. Zatím posledním slovem v oblasti GNSS (Global Navigation Satellite

System) je připravovaný projekt Evropské unie s názvem Galileo. O jeho realizaci bylo

rozhodnuto na přelomu roku 2000 a 2001. Bude se jednat o čistě civilní systém, poskytující

služby co nejširšímu okruhu civilních uživatelů.
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2 Systém GPS (Global Positioning System)

2.1 Segmenty GPS
Systém GPS je tvořen třemi základními segmenty:

1) kosmickým

2) řídicím

3) uživatelským.

Ačkoliv pro správnou funkci systému GPS jsou potřebné všechny tři segmenty, lze je do

jisté míry považovat za nezávislé části, které jsou dohromady svázané jen přesným časem .

Přesný čas je základním stavebním kamenem celého systému.

ad1) Kosmický segment je tvořen soustavou družic, rozmístěných systematicky na

oběžných drahách a vysílajících navigační signály. Plná konstelace kosmického

segmentu systému GPS se stává z 24 družic: 21 navigačních a tří aktivních záložních


[…]


provedeno v období 11.12.2006 až 30.02.2007 firmou GEFOS a.s. polohové a výškové

zaměření podrobného polohového bodového pole. Stávající bodové pole bylo po

rekognoskaci doplněno o 11 nových bodů. Body stávajícího bodového pole byly

zkontrolovány a přeurčeny. Rozsah zájmového území je zobrazen v přehledném náčrtu

PBPP (příloha č.3) a v zákresu PBPP do kopií map SMO-5 (příloha č.9). Výměra JPÚ činí

340 ha.

6.2 Údaje o stávajícím polohovém bodovém poli

1) Základní polohové bodové pole

Daná lokalita, ve které byla provedena obnova a tvorba PBPP, se nachází uvnitř

triangulačního listu (TL) 4119. V prostoru dané lokality byla provedena rekognoskace

všech bodů základního bodového pole (dále jen ZBP). Geodetické údaje (GÚ) pro revizi

byly poskytnuty technickou dokumentací Katastrálního pracoviště Č. Budějovice.

Výsledky rekognoskace jsou uvedeny v Oznámení závad a změn na bodech ZBP (příloha

č.1).
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2) Zhuštovací body

V dané lokalitě byla provedena též rekognoskace všech zhušťovacích bodů.

Geodetické údaje (GÚ) pro revizi byly poskytnuty technickou dokumentací Katastrálního

pracoviště Č.Budějovice. Výsledky rekognoskace jsou uvedeny v Oznámení závad a změn

na ZhB (příloha č.1).

5) Podrobné polohové bodové pole

V prostoru dané lokality byly dříve určeny 3 původní body. Všechny byly

přeurčeny (viz. protokol „Porovnání souřadnic“). Výsledky rekognoskace jsou uvedeny

v Oznámení závad a změn na bodech PBPP.

6.3 Údaje o obnoveném a doplněném podrobném PBPP

1) Počet a hustota nových bodů PBPP

Počet a hustota stávajících a nových bodů PBPP byla volena s ohledem na účel

budované sítě tak, aby zajišťovaly dobrý podklad pro následující geodetické práce

v terénu, a aby vyhověla požadavkům uvedeným v příloze k vyhlášce č. 190/1996 Sb.,

v odstavci 11.10 v platném znění.

V k. ú.: Byňov bylo zřízeno:

- nových bodů PBPP 11 (560-570)

- pomocných měř. bodů 3 (4001-4003)

- přeurčeno původních bodů PBPP 3 (549, 550, 551)

2) Stabilizace nových bodů PBPP

Body byly stabilizovány způsobem předepsaným v příloze k vyhlášce č.190/1996

Sb. v platném znění, v odstavcích 11.6, 11.7, 11.8. Nové body PBPP jsou v lokalitě

stabilizovány zavrtávacími mezníky 110 x 110 x 60 mm, plastbetonovými mezníky

160 x 160 x 100 mm. Pomocné měřické body jsou stabilizovány roxory. Způsob

stabilizace je uveden u každého bodu v seznamu souřadnic a v GÚ. Nové body byly

voleny tak, aby v daném místě byly pokud možno chráněny před poškozením nebo

zničením a aby svojí polohou vyhovovaly měřickým pracím v terénu. Pro snadnější

vyhledání byly hlavy mezníků natřeny žlutou barvou a stromy, sloupy a jiné předměty

trvalého charakteru v blízkosti bodů byly označeny žlutými šipkami směřujícími k bodu.
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3) Číslování a geodetické údaje nových bodů PBPP

Čísla nových bodů byla přidělena KP Č. Budějovice. Pomocné body byly

očíslovány v rámci ZPMZ 213. Geodetické údaje byly vyhotoveny podle vzoru z příloh

k Návodu pro obnovu katastrálního operátu.

6.4 Měřické a výpočetní práce
Nové body 560-570 byly zaměřeny systémem GPS metodou RTK. Původní body

549-551 byly přeurčeny systémem GPS metodou RTK. Jako referenční byla použita

permanentní stanice RTCM 25 Kaplice ze sítě CZEPOS v geocentrickém souřadnicovém

systému ETRS-89.

Pro vytvoření transformačního klíče byla vybrána síť bodů ZBP a ZhB, u kterých

jsou známy souřadnice S-JTSK i ETRS tak, aby spojnice těchto bodů po obvodu uzavíraly

danou oblast. Jedná se o body ZBP číslo: 5(4119), 12 (4119), 15(4115), 20(4113),

13(4118), 1(4120). Tyto body byly použity jako identické body pro výpočet parametrů

transformačního klíče mezi souřadnicovým systémem ETRS-89 a S-JTSK.

Technologie měření a body určené metodou GPS vyhověly požadavkům

stanovených v odstavcích 11.12 a 11.13 přílohy vyhlášky č. 190/1996 a zároveň splňují

podmínky a zásady použití GPS uvedené v odstavci 2.53 Návodu na obnovu katastrálního

operátu.

6.5 Údaje o použitých přístrojích a programech

1) Použité přístroje

Zaměření stávajících a nových bodů bylo provedeno systémem GPS aparaturou Leica GPS

systém 1200 s externí anténou ATX 1230 v. č.733250, senzor GTX 1250 v. č. 733249.

2) Použité výpočetní programy

Souřadnice zaměřených bodů byly vypočteny pomocí software Leica Geo office verze 2.0.

a Groma verze 8.0.7.
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6.6 Seznam souvisejících předpisů

a) Zákon č. 344/1992 Sb. (Katastrální zákon)

b) Vyhlášky č. 190/1996 Sb.

c) Vyhlášky č. 31/1995 Sb. ve znění vyhl. Č. 92/2005

d) Zákon č. 200/1994 Sb. o Zeměměřictví

e) Návod pro obnovu katastrálního operátu č. j. 21/1997-23 ze dne 30.4.1997

a dodatek č. 1 č.j. 5239/1998-23 ze dne 21.12.1998
