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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (4) cíle byly jen částečně formulovány

Komentář: Autor bohužel nevyužil příležitosti, které mu dalo zajímavé a atraktivní téma k presentaci
hlubších problémů oboru geodézie. Dle mého názoru se autor nechal technicky a odborně velmi
zdatnou firmou GEFOS vést pouze po linii uživatelského zvládnutí problematiky, což je škoda.

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Komentář: V teoretické části práce postrádám důkladnější pojednání o diferenční metodě určení
polohy bodu pomocí GPS. Pokládám to za závažné pochybení, protože autor tento způsob určování
polohy bodů ve své práci prakticky používá.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (3) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni, autor se
dopustil několika gramatických chyb

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: Z podstaty tématu vyplývá, že finálem diplomové práce měla být tabulka \\\"Porovnání
souřadnic a výšek bodů určených klasicky a technologií GPS\\\"

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další
využití

Komentář: Moje hodnocení navazuje na (podle mého názoru) poněkud povrchně zformulované cíle.
Pak samozřejmě i formulace závěrů je tímto přístupem poznamenaná. V závěru by měl být důkladný
komentář ke zjištěným rozdílům v souřadnicích a výškách.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Objasněte princip diferenčního určení polohy bodu pomocí GPS, zformulujte význam
tohoto způsobu pro využívání GNSS v geodézii.
Otázka 2: Do jaké míry lze považovat údaje o poloze bodu získané klasickým terestrickým měřením a
z GPS za navzájem nezávislé?
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